(1) *Se ressourde*, se rétablisse.

(315)

nous vous envoyons la minute. Et, pour affermer ladite paix, nous et nostredite compaignie, au plaisir de Nostre-Seigneur, serons à Tournay aux octaves de la feste Saint-Andrieu prouchain venant, et ne demorra pas de nostre costé que la besongne ne prengne bonne conclusion, à la loenge de Dieu, honneur, bien et prouffit de nous, et en spécial de nostredite ville de Gand et de tout nostredit pays de Flandres. Auxquelx lieu et jour aussi envoieiz, de vostre part, gens ayans poissance souffisante, de par vous, d'accorder et asseurer la bonne paix que nous et vous désirons.

Donné à Troyes, le vii^{me} jour de novembre.

Suscription : Aux eschevins, doiens, conseil et communalité de nostre ville de Gand.

(Original, aux archives de la ville de Gand.)

P.C. Monumental de la Alhambra y Generalife
CONSEJERÍA DE CULTURA
CXV.

Lettre de Charles VI aux magistrats et bonnes gens du pays de Flandre, les remerciant des grands services qu'ils ont rendus à lui et au duc de Bourgogne, et réclamant de nouveau leur aide contre les Armagnacs(1) : 23 septembre (1411).

DE PAR LE ROY.

Très-chiers et bien amez, nous vous avons nagaires escript par noz autres lettres, en vous merciant très-affectueusement de

(1) Voy. l'*Histoire des ducs de Bourgogne*, par M. DE BARANTE, édit. de la Société typographique belge, t. I, p. 285, et l'*Histoire de Flandre*, par M. KERVYN, in-8°, t. IV, p. 170.

la bonne et grande amour que avez monstré, par expérience de fait, avoir à nous et à nostre très-chier et très-amé cousin le duc de Bourgogne, conte de Flandres, vostre seigneur naturel, en servant nous et nostredit cousin si grandement et notablement comme desjà avez fait; et encores, très-chiers et bien amez, vous en mercions tant et si áertes et de cueur comme plus pouvons. Et pour ce, très-chiers et bien amez, que le fait et poursuite que nostredit cousin poursuit de présent est nostre propre fait, et touche nostre personne et génération, nostre honneur et l'estat et prospérité de tout nostre royaume si grandement que plus ne peut, à la destruction duquel Charles, duc d'Orléans, le duc de Bourbon, les contes d'Alençon et d'Armignac, rebelles et désobéissans envers nous, et autres leurs complices, tendent de tout leur povoir, et se sont vantez de faire nouveau roy, nous vous prions encores de rechief et requérons, sur toute l'amour que avez à nous, à nostredit cousin, vostre seigneur naturel, et au bien et conservacion de nous, de nostre génération et de tout nostredit royaume, que vous vueillez continuer et persévérer en vostre bon propoz, en vous employant ou service de nous et de nostredit cousin, nostre champion, ainsi que avez fait moult honorablement jusques cy, et ainsi que en vous en avons toute nostre seurté et confiance : car en plus grande chose, ne qui plus grandement touche nous et nostredit cousin, vostre seigneur naturel, et tout nostredit royaume généralement, ne nous povez jamais servir. Et en vérité, très-chiers et bien amez, avec ce que en ce faisant, vous acquerrez louenge et renommée perpétuelle, nous le recognoistrons en temps et en lieu, tèlement et si avant que vous en serez très-contens.

Très-chiers et bien amez, Nostre-Seigneur vous ait en sa sainte garde.

Donné à Paris, le xxiii^{me} jour de septembre.

CHARLES.

BARRAU.

Suscription : A noz très-chiers et bien amez ceulx des loys et

autres bonnes gens du pays de Flandres, estans présentement en la compagnie de notre très-chier et très-amié cousin le duc de Bourgogne, conte de Flandres.

(Original, aux archives de la ville de Gand.)

CXVI.

Lettre de Charles, comte de Charolais, aux mayeur et échevins de Fauquembergue, leur commandant d'empêcher, dans leur juridiction, qu'on ne prenne les armes pour aller servir le comte de Nevers et les Croy (1) : 25 mars 1464 (1465, n. st.).

LE CONTE DE CHAROLOIS, SEIGNEUR DE CHASTEaubellin.

ET DE BÉTHUNE.

Très-chiers et bien amez, pour ce qu'il est venu à nostre congnissance que le sire de Croy et les siens font assemblée de gens, et entendent de tirer à eulx grant nombre de compaignons de guerre des païs de mon très-redoubté seigneur et père, mesmement ès pays et conté d'Artoys et de Boullenoys, et ès villes et chastellenies de Lille, Douay et Orchies, et pareillement aussi le conte de Nevers, nostre cousin, avec lequel ilz se sont aliez, pour eulx servir desdis compaignons de guerre à l'encontre de nous, et par ce moien grever, fouller et adommager les pays, seignouries et subgetz de mondit seigneur et père, nous, qui

(1) Dans notre *Collection de documents inédits concernant l'histoire de la Belgique*, t. I, pp. 152 et suiv., nous avons publié une lettre du comte de Charolais, du 12 mars 1465, contenant un exposé de ses griefs contre la maison de Croy.

voulons, désirons et entendons, de tout nostre cueur, obvier, remédier et pourveoir à ces choses, mesmement que, à cause et par le moyen de ce que dit est, aucun dommaige ou inconvéniement n'aviengne ausdis pays et subgetz de mondit seigneur et père, escripvons présentement devers vous, et vous prions et requérons très-acertes que, incontinent ces lettres veues, vous faites ou faites faire deffense et exprès commandement, de par mondit seigneur et père et de par nous, en la ville de Fauquenbergue, et partout ailleurs ès mectes et termes de voz offices et juridictions, que nul, quel qu'il soit, ne se mette sus en armes, ne autrement, pour aler servir ledit conte de Nevers, nostre cousin, lesdis de Croy, noz ennemis, ne autres, sans nostre sceu et congié, et que ce ne soit par l'ordonnance de nous ou de ceulx qui ont ou pourront cy-après avoir congié de par nous de cueillir, prendre et lever gens d'armes, pour nous servir à la garde, deffense et préservacion desdis pays, terres et subgetz de mondit seigneur et père, sur peine de confiscacion de corps et de biens. Et, ou cas que vous trouvez aucuns faisans ou allans contre la-dite deffense, les prenez ou faites prendre au corps, et procédez à l'encontre d'eulx, par la manière dessusdite, sans déport ou dissimulation quelconque, afin que autres y prennent exemple et se gardent de faire le semblable. Et en ce faites tel et si bon devoir et acquit que la chose le requiert, et que y avons nostre fiance.

Très-chiers et bien amez, Nostre-Seigneur soit garde de vous.
Escript à Bruxelles le xxv^{me} jour de mars, l'an LXIII.

CHARLES.

Suscription : A noz très-chiers et bien amez les maieur et eschevins de la ville de Fauquenbergue.

(Copie du temps, à la Bibliothèque impériale, à Paris, MS. Du Puy 596, fol. 11.)

CXVII.

Lettre du comte de Charolois aux habitants d'Amiens, leur faisant connaître les raisons pour lesquelles le duc, son père, l'envoie en France à la tête d'une armée, et leur demandant leur concours dans cette entreprise : 16 juin 1465.

LE CONTE DE CHAROLOIS, SEIGNEUR DE CHASTEAUBÉLIN ET DE BÉTHUNE,
LIEUTENANT GÉNÉRAL DE MON TRÈS-REDOUBTÉ SEIGNEUR ET PÈRE.

Très-chers et bons amys, mon très-redoubté seigneur et père a pieçà receu lettres de monseigneur le duc de Berry, escrites à Nantes, le quinziesme jour de mars dernier passé, contenans que, puis aucun temps, il avoit souventes fois eu les clameurs de la pluspart des seigneurs du sang, ses parens et amis, notables de ce royaume en tous estats, du désordre et piteux gouvernement qui partout icelui avoit et a cours, par le conseil, autre que bon, des gens estans à l'entour de monseigneur le roy, lesquelz, pour leur proffict et affection singulière et désordonnée, avoient mis mondit seigneur de Berry en soubçon et haine vers luy et tous les plus grans seigneurs dudit royaume, mesmes vers les roys de Castille et d'Escoce, alliez, de si longt temps qu'il est notoire, à la couronne; contenans aussi lesdites lettres de mondit seigneur de Berry les deffaultes faictes et commises en ce que l'auctorité de l'Église n'a point esté gardée, justice faicte ne administrée, les nobles maintenuz en leurs drois et usaiges de noblesse, le pauvre peuple supporté ne gardé d'opression : pour quoy ly, desplaisant autrement des choses dessusdites, ainsy comme estre devoit, comme cely à qui le faict touchoit et touche de si près, désirant y pourveoir et donner ordre, remède et provision convenable, par le conseil de mondit seigneur et

père et desdits seigneurs du sang et autres, sans y espargnier corps ne biens, au bien du royaume et de la chose publique d'icelluy, aussy pour sauver sa personne qu'il sentoit en danger, parce que incessamment et ouvertement mondit seigneur le roy et ceux d'entour luy parloient et disoient parolles de luy telles que pour raison luy devoient donner cause de doubter, mondit seigneur de Berry s'estoit départy d'avec mondit seigneur le roy, et allé devers beau-cousin de Bretagne, lequel grandement et notablement l'avoit receu, et estoit délibéré de le servir de corps, de biens et de toute sa puissance, au bien dudit royaume et de la chose publique d'icelluy. Et, pour ce que son désir estoit et est de soy employer, avec les grans seigneurs du sang, par l'advis et conseil desquelz se vouloit et veult reigler et conduire, et non autrement, à la ressource (1) et bonne adresse dudit royaume si désolé et travail-lié; qu'il désiroit et désire de tout son cœur pourveoir à tous les faiz qui, par deffault d'ordre, justice et bonne police, estoient et sont en tous les estatz d'icelluy royaume, au solagement du pauvre peuple, qui tant avoit et a porté que plus ne peut, et mettre tel ordre en tous endroits qu'il puist estre à Dieu plai-sant, à l'honneur, félicité et décorement dudict royaume, et à rétribution d'honneur et louable mémoire perpétuelle de tous ceux qui s'y seront employez : priant et requérant à mondit seigneur et père que, en ceste matière qui estoit et est si grande, et pour si bonne fin, se voulsist monstrer, assister et employer en son ayde à ladite fin, pour tirer en pays vers la France; et, ou cas que en personne faire ne le pouroit, nous y envoyer et faire tirer à bonne puissance; lui signifiant au surplus que tout ce que par luy ou par nous seroit faict et dit pour le bien de la chose publique du royaume et soulagement du pauvre peuple, tant pour faire cesser les grans injustices, voyes de faict, de force et de violence qui dès pieçà y ont eu et ont cours, comme pour